Ideo 1. secunda etymologia & denominatio huius verbi hidalgo, in Hispania ea traditur, nempe hidalgo, id est, Gothi filius: quasi hi, qui erant filij Gothorum, tempore quo Hispania à Mauris occupata fuit & Gothorum imperium funditus concidit, maxime essent in omnium oculis & nobilissimi haberentur, quasi filij eorum qui Hispaniæ imperium proxime tenuerant, quod ipsius nomen significare videtur: quia hoc nomen hys, habet relationem ad patrem, quasi ex patre vellet ostendere nobilitatem: & sic quod dicimus, fidalgo est, id est, filius Gothi: prout videmus, cum dicitur, Philippus filius filij Regis: & in sacra scriptura legitur, Filij Cham, Filij Sem, & similia, vt ex relatione ad patrem filius agnoscat, atque nobilitate decoretur; sic apud nos, quod aliquem significabimus esse nobilissimum, dicimus Viene, o es de los Godos. Colligitur etiam hæc denominatio ex Chronicis generalibus nostre Hispaniæ, præcipueque ex illa Roderici Archiepiscopi Toletani, lib. 4. cap. 1. vbi agens de generali vastatione, occupatione & captione Hispaniæ à Mauris & Arabibus facta, rem potè infelicissimam Roderici ultimi Gothorum Regis Hispaniæ, anno Domini 714. contingente, inquit:

Quod Pelagius fugiens à facie Vniuersæ, qui eum voluerat excacare, apud Cantabram se recepit & sed audiens succubuisse exercitum Christianorum, & Arabes queque desiderabilia inuasisse, sumpta securi sorore propria, Asturias se donauit, et saltem in Asturiarum angustijs posset Christiani nominis aliquam sententiam conseruare: Sarraceni enim rotam Hispaniam occupauerant, gentis Gothice fortitudine iam contraria nec alicubi resistente, exceptis paucis reliquis, que in montanis Asturiarum & Biscaie, Alaua, Guipuzcoa, Reuconia & Aragonia remanserunt: quos ideo Dominus reuerenti, ne lucerna sanctorum in Hispaniis coram Domino extingueretur: & iterum cap. 4. ibi Gothi autem, quibus fuge facultas affuerat, audiente quod à Gothi manus Domini non discesset, clanculo se furantes ad Pelagium Principem adueniunt & zelantes legem & Machabæorum iustitiam æmulantes, pro fide commoti elegerunt. Appellat igitur Archiepiscopus Toletanus Rodericus, reliquias Gothorum, filios Gothorum: sicque videtur eos esse quos hodie in Hispania dicimus atque appellamus hidalgos, o hidalgos.

Idem habetur in alia lingua Chronica generali Hispaniæ, materna lingua compolita, quam fecit Rex Alfonso filius Regis Fernandis, & dominæ Beatricis, in 2. part. cap. 45. codicæque ultimo del Rey don Rodrigo: y en la 3. part. cap. 45. del Infante don Pelayo: y en otra compuesta por el Obispo de Bayona don Fray Garcia de Oyo antiquissima in membranis scripta, quam vidè & legi in el. c. de la conquista que hizo Taric en España, fol. 105. ibi: Este don Pelayo oyo muerte de Christianos, y quebrantamiento de los Godos, preso a su hermana, y suyo con ella alas Asturias, y los Arabes prisioneros a toda España, sino pocos homines que sincaeron en las montañas, como en Vizcaya, y en Alaua, y en Guipuzcoa, y en Reuconia, y en Aragon, que Dios retuvo, porque su nombre non fuesse olvidado en España, que asaz auia gran mal en lo que passo. Esto mismo en suma refiere tambien Estreua de Garinay Zamalloa en su compendio historial de España, 1. part. lib. 8. cap. 49. pag. 376. & seq. & 379: & iterum cap. 50. pag. 383. in versic. El omnipotente Dios, &c. adonde llama a estas reliquias de